
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                     

dal 1.2.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  1 febbraio 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  1 febbraio 2017 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

N. 43 del registro  del 31 Dicembre 2016 
 
OGGETTO: Convenzione con l’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo, per valorizzazione attività Autodromo di Pergusa. 
 

* * * * * * 
L'anno duemilasedici, il giorno trentuno,  del  mese di dicembre, alle ore 10.30, in Enna, nella sede del 
Consorzio, il Presidente Sig. Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario dell'Ente Geom. Antonio 
Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di Amministrazione, stante la 
necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 
9 comma 2° dello statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE  l'Assessore regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con nota prot. n. 
3664/Gab del 20/12/2016, ha disposto la definizione di un programma di attività e manifestazioni che 
assicurino la promozione e la valorizzazione delle attività legate all'Autodromo di Pergusa e in 
considerazione dell'importanza strategica in un ottica di sviluppo della Sicilia centrale, nel cui contesto 
ricade l'importante e unico impianto automobilistico. 
 
- CHE il Dipartimento, con nota prot. n. 21027 del 27/12/2016, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2083 
del 28.112.2016, ha richiesto al Consorzio, nell’ambito delle attività di promozione e valorizzazione dello 
stesso Consorzio, la trasmissione di un dettagliato programma di attività e manifestazioni da svolgere 
nell'anno 2016/2017, con particolare attenzione alla valorizzazione della testimonianza storico-culturale 
che riveste l'impianto; 
 
- CHE con nota prot. n. 2090 del 29.12.2016, assunta al protocollo del Dipartimento al prot. n. 21095 del 
30/12/2016, ha trasmesso il programma di attività e manifestazioni da svolgere nell'anno 2016/2017; 
 
- CHE, per quanto precede è stato predisposto uno schema di  convenzione,   con la quale sono stati 
definiti tra la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e il Consorzio Ente 
Autodromo di Pergusa i contenuti dell'affidamento dell'incarico per la realizzazione del programma di 
attività e manifestazioni da svolgere nell'anno 2017, con particolare attenzione alla valorizzazione della 
testimonianza storico-culturale che riveste l'Autodromo di Pergusa a fronte dell’erogazione di un contributo 
economico di € 400.000,00 da parte dell’Assessorato medesimo; 
 
- CHE in data 30.12.2016, presso la sede dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo, si è provveduto alla sottoscrizione della suddetta convenzione, che in copia si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO IL D.D.G. N. 3604/SS del 30.12.2016, con il quale il Dirigente Generale dell’Assessorato del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha approvato la suddetta convenzione ed ha provveduto ad 
impegnare nel bilancio 2016 della Regione Siciliana la somma di € 400.000,00 IVA compresa, in favore di 
questo Consorzio, per la realizzazione di un programma di manifestazioni motoristiche e di attrattività 
turistica per la valorizzazione dell’Autodromo di Pergusa, come elemento di richiamo turistico del centro 
della Sicilia, da svolgere nell’anno 2016/2017; 
 
RITENUTO di dovere approvare per conto di questo Ente l’approvazione della suddetta convenzione 
sottoscritta in data 30.12.2016, nel testo allegato sub “A” alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, altresì, di dovere dare mandato Al Segretario-Direttore dell’Ente, di adottare tutti i 
provvedimenti opportuni e consequenziali, necessari all’accertamento della somma di cui alla convenzione 
in questione nel bilancio dell’Ente; 
 
 
 



VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore dell’Ente, 
Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e  contabile, ai sensi degli 
Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000;  

 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1) approvare la Convenzione stipulata in data 30.12.2016, presso la sede dell’Assessorato Regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,  nel testo allegato sub “A” alla presente deliberazione, con la 
quale sono stati definiti tra la Regione Siciliana - Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo e il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa i contenuti dell'affidamento dell'incarico per la 
realizzazione del programma di attività e manifestazioni da svolgere nell'anno 2017, con particolare 
attenzione alla valorizzazione della testimonianza storico-culturale che riveste l'Autodromo di Pergusa 
a fronte dell’erogazione di un contributo economico di € 400.000,00 da parte dell’Assessorato 
medesimo; 

 
2) Dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di adottare tutti i provvedimenti opportuni e 

consequenziali, necessari all’accertamento della somma di cui alla convenzione in questione nel 
bilancio dell’Ente; 

 
3) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
4) La presente deliberazione, ai sensi dell’art.47 della legge 8 giugno 1990 n.142 e successive modifiche 

ed integrazioni, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed ha 
immediata esecuzione.  

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Sgrò) 
 
  



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  43  DEL 31 DICEMBRE 2016 

 

OGGETTO: Convenzione con l’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo, per valorizzazione attività Autodromo di Pergusa. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere _____________________ in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

di deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna, 31 Dicembre 2016 IL SEGRETARIO 

   

 ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere _____________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 31 Dicembre 2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  _________________________________ 

 

 


